
令和４年１月１１日  

 

 ＰＴＡ会員各位 

 

 岡 山 県 立 高 梁 高 等 学 校  

 ＰＴＡ会長  石 田 芳 生 

 

保護者の自家用車によるお子様の送迎について 

 

 新春の候 会員の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素からＰＴＡ

活動のために格別の御理解と御協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

さて、お子様の自家用車での送迎について、お願いがございます。現在保護者等の自家用

車による送迎をされている御家庭は、約１１０と聞いておりますが、今年度になり、乗降場

所付近の方や、そこを通って通勤する方から、送迎マナーが悪い、通行の邪魔になっている

と、複数回学校にお叱りの電話があったそうです。その度に、学校より文書やメール配信で

保護者の皆様に改善を呼びかけたり、私や教頭先生・生徒課の先生が直接お詫びに伺ったり

しておりました。また、１１月の「学校自己評価アンケート（保護者）」においては、一部

の保護者の方の送迎マナーの悪さや、現在の場所以外の送迎場所を検討して欲しいとの声が

１０名以上の方からあった、との御報告を学校からいただきました。それを受けて、１２月

のＰＴＡ常任幹事会において、対策を検討し、送迎による乗降場所については、原則として

高梁市観光駐車場のみを使用してみることとしました。ただし、下記の通り、期間等を定め

て試行し、その後アンケートをとり、大きな課題がないか確認した上で、可能な限り高梁市

観光駐車場への乗降場所の変更をＰＴＡとして提案したいと思います。 

なお、高梁市観光協会より高梁市観光駐車場の使用許可をあらためていただいております。 

諸事情を御賢察の上、御理解、御協力いただきますようにお願い申し上げます。 

 

記 

 

 １ 試行期間  令和４年１月１７日（月）～１月２８日（金）の２週間 

 

 ２ 試行時間  下校時（登校時は、従来通りでも可） 

 

 ３ 試行場所  高梁市観光駐車場（高梁市下町 147 TEL 0866-22-0233） 

          ［裏面に地図があります］  

 

 ４ そ の 他 ・観光駐車場の開場時間は、8:30～17:30 ですが、国道側の入り口は、常

に開いていて使用可能です。開場時間中であっても、係の方に高梁高

校の送迎であることを伝えていただければ、無料で御利用いただけま

す。  

        ・寮生の送迎時に寮の駐車場を使用することは可能です。また、足に怪

我をされているなど特別の事情のある生徒は、学校へ事前に相談の上、

校地内へ乗り入れることはできます。その際は、最徐行に御協力くだ

さい。 

        ・保護者以外の御家族が送迎される場合にも、この内容を周知徹底して

いただくように重ねてお願いいたします。 



 

   

    
観光駐車場 

現在の 

乗降場所 

○文高梁日新高 

○文高梁高 

高梁簡易裁判所 

御前町 

西医院 

頼久寺 
本町 

紺屋町 

川端町 

伯 

備 

線 

R180 

中之町 

新町 

御前神社 

吉備国際大 

短大部 

小高下町 


